
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112700058

58

Nº 227, terça-feira, 27 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000505201835.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21088004000143. Contratado : SERVFAZ SERVICOS DE
SEGURANCA LTDA.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
contínuo de Vigilância Armada, 24 horas ininterruptas, de segunda a domingo, inclusive
feriados, nas dependências do IFPI/Reitoria, conforme condições estabelecidas do termo de
referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Dec. 2.271/97 e IN
SEGES/MPDG 05/2017. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2019. Valor Total: R$509.220,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800259. Data de Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158146-26431-2018NE080001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2018 - UASG 158354

Nº Processo: 23173001333201815 . Objeto: Contratação de serviço de pessoa jurídica -
Renovação de licença para sistema AUDACES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme memo nº
49/2018, bem como despacho emanado na fl. 09. declaração de Inexigibilidade em
26/11/2018. LARISSA SANTIAGO DE AMORIM. Chefe do Dep. de Adm. e Planejamento.
Ratificação em 26/11/2018. FRANCISCA ASSUNCAO ALMEIDA. Diretoria Geral. Valor Global:
R$ 7.500,00. CNPJ CONTRATADA : 85.236.743/0001-18 AUDACES AUTOMACAO E
INFORMATICA INDUSTRIAL LTDA.

(SIDEC - 26/11/2018) 158354-26431-2018NE800001

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 184/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Simone Silva Cruz Santos. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 20/09/2018 a 02/10/2018. DATA E ASSINATURAS: 20 de
setembro de 2018, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Simone Silva Cruz
Santos, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 157/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Helielton Teixeira Carvalho e Silva. OBJETO:
Prorrogação do Prazo Contratual para o período de 23/11/2018 a 22/11/2019. DATA E
ASSINATURAS: 23 de novembro de 2018, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante
e Helielton Teixeira Carvalho e Silva, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 09/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Divamar Santos Leal Rocha. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 29/11/2018 a 28/11/2019. DATA E ASSINATURAS: 29 de
novembro de 2018, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Divamar Santos
Leal Rocha, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2018 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 147/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Marcelo Lopes Lima de Sousa. OBJETO: Prorrogação
do Prazo Contratual para o período de 30/10/2018 a 30/12/2018. DATA E ASSINATURAS: 30
de outubro de 2018, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Marcelo Lopes
Lima de Sousa, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 160/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Luana Maria Alves da Silva. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 27/11/2018 a 26/11/2019. DATA E ASSINATURAS: 27 de
novembro de 2018, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Luana Maria Alves
da Silva, Contratado(a).

CAMPUS TERESINA CENTRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 158353

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23055000325201466.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06234467000182. Contratado : FUTURA SERVI CO S
PROFISSIONAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Repactuação do valor do contrato, com
efeitos financeiros a partir de 15/05/2018, com alteração da CLÁUSULA SEGUNDA ,
passando a vige r assim: 1. O valor do termo aditivo é de R$ 421.036,56; 2. O valor mensal
do contrato passa a ser de R$ 35.086,38; 3. O valor da diferença retroativa da repactuação
para o período de 15 de maio de 2018 a 31 de outubro de 2018 é de R$ 6.530,70.
Fundamento Legal: Dec. n. 2.271/97; Arts. 53 a 61 da IN n. 05/2017; Termo d econtrato n.
04/2014; CCT 2018/2018. Vigência: 08/11/2018 a 16/06/2019. Data de Assinatura:
08/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS PARNAMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 152756

Nº Processo: 23424001210201877. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo para
desenvolvimento das atividades dos Projetos de Extensão, NUARTE e Mulheres Mil,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonia de Lima Paiva, Nº 155, Nova Esperança -
Parnamirim/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152756-5-00004-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas que desejarem retirar o
edital deverão acessar os seguintes sites: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.ifrn.edu.br..

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIASGnet - 26/11/2018) 152756-26435-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2018 - UASG 158675

Nº Processo: 23366000536201819.
PREGÃO SISPP Nº 55/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03362450000112. Contratado : CARAPE SERVICOS DE
DESIGN LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de auxiliar de manutenção
predial. Fundamento Legal: Parágrafo único do art. 61 daLei n°8.666/93. Vigência:
03/12/2018 a 03/12/2018. Valor Total: R$73.334,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800362.
Data de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158675-26419-2018NE800010
CAMPUS BENTO GONÇALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 43, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES - RS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR todas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas relacionadas na forma do Edital nº.
035/2018 de 26 de Outubro de 2018, publicado no DOU DE 29/10/2017, PÁGINA 208,
SEÇÃO 03 com exceção das ABAIXO RELACIONADAS:

P E DAG O G I A

. Candidato Resultado

. 17 Meriele Ana Zan Não Homologada¹

. 10 Inês Nunes Não Homologada²

. 19 Paulo Roberto Schenato Não Homologada²

A D M I N I S T R AÇ ÃO

. Candidato Resultado

. 6 Ana Paula Nodari Prietsch Não Homologada²

HISTÓRIA

. Candidato Resultado

. 5 Bruno da Costa Ribeiro Não Homologado²

. 6 Camila Focchesatto Não Homologado²

. 17 Fabiana Manes Viana Saboia Santos Navarro Não Homologado²

. 32 Marcos Santos Machry Não Homologado²

Z O OT EC N I A

. Candidato Resultado

. 7 Anilce de Araujo Brêtas Não Homologado²

. 24 João Luiz Benavides Costa Não Homologado²

. 37 Vinícius Coitinho Tabeleão Não Homologado¹

¹ Não atende ao requisito previsto no item 1 do Edital - Requisito Exigido;
² Não apresentação de documentos na forma do item 4 do Edital .
A relação com os nomes de todos os candidatos com as inscrições

homologadas, cronograma e temas da prova de desempenho didático encontra-se
disponível no endereço: http:// https://ifrs.edu.br/bento/desenvolvimento-
institucional/coordenadoria-de-gestao-de-pessoas/editais/

A divulgação dos candidatos selecionados para a prova de desempenho didático
e dos temas relativos às provas acontecerá no dia 30/11/2018 no link
https://ifrs.edu.br/bento/desenvolvimento-institucional/coordenadoria-de-gestao-de-
pessoas/editais/

SOENI BELLE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158341

Número do Contrato: 5/2018. Nº Processo: 23243015874201797.
PREGÃO SISPP Nº 31/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 07529101000101. Contratado : COMBATE LTDA -
.Objeto: Acréscimo de 1.960,80 metros quadadros de área a ser higienizada, item 01 do
contrato.Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 26/11/2018 a
31/03/2019. Valor Total: R$50.432,52. Fonte: 8100000000 - 2018NE800095. Data de
Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158341-26421-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158510

Nº Processo: 23231000430201841. Objeto: Construção de 2 (dois) Alojamentos no Campus Amajari/IFRR,
conforme condições previstas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Fernão Dias Paes Leme, Nº 11. Boa Vista-rr - Cep:
69.303-220, Calungá - Boa Vista/RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158510-99-00002-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/12/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JERILLY PAULA SOUTO
Presidente Rdc

(SIASGnet - 23/11/2018) 158152-26437-2018NE800026

CAMPUS BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2018 - UASG 158350

Número do Contrato: 14/2015. Nº Processo: 23229000352201408.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03397088000115. Contratado : ITAMAR C. DA SILVA -
.Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato n.º 14/2015, por mais seis meses, conforme
previsto na Cláusula Segunda - Vigência. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 e IN
SEGES/MPn. 05/2017. Vigência: 09/12/2018 a 09/12/2019. Valor Total: R$255.141,57.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800021. Data de Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 158152-26437-2018NE800026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-27T00:10:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




